



## Mangan og lus i vintersæden

Mange steder lyser fine lysegrønne marker op i landskabet nu. Det fine vejr har dog ikke kun givet gode betingelser for afgrøderne. Der skal holdes øje med lus nu, hvor vintersæden begynder at have 3-4 blade. Det meget tidligt såede har mere end det, og de er formegentligt behandlet imod skadedyr. Ellers skal de det ved førstkomende lejlighed. Der går et stykke tid før lusene overfører smitte til hinanden og spreder det i større områder i marken. Det er derfor et perfekt tidspunkt denne uge, hvis der er sået omkring d. 10. august. Det stærkeste middel imod bladlus er Mavrik, som i korn må anvendes 1 gang i løbet af efteråret.

Det er højsæson for manganmangel. Det spinkle rodnet på de nye planter skal ud og finde den mangan, der er i jorden. På lettere jord med lav N-min, er der ofte mangel i efteråret. Det koster på væksten i milde tilfælde, og koster planterne livet i værre tilfælde. Det HAR kostet, når først man kan se de lyse striber i marken. Det er derfor en god ide at udsprøjte mangan med sprøjten i risikomarker. Det kan være sulfaten i pulver, eller en flydende. BAT anbefaler en flydende Mangan-Nitrat 235 fra Lebosol i Tyskland, som også indeholder kvælstof (120 g / l). Derved undgår man også det sundhedsskadelige mangan-pulver under påfyldning.

Når planterne er meget små, er det meget begrænset, hvor meget de kan optage igennem de små blade. Det er derfor ofte en fordel kun at køre 1 l / ha, og så gentage behandlingen med en uges mellemrum.

BAT har købt et kvalitets parti NS 21-24, 3-5 mm, som alternativ til en dyrere 26-13. Den er nem at sprede, selv på 36 m. Se billedet neden for. Der er ligeledes attraktive priser på andre NS-gødninger. Ring og få en snak om, hvad der passer dig.



Følg vores faglige indlæg på facebook, hvor vi i løbet af sæsonen kommer ind på flere spændende emner i marken - [klik her](#).

---

Vil du gerne høre mere? Kontakt os på 3841 6600.



**BAT Agrar DK ApS · Vævervej 16 · 7490 Aulum · Telefon +45 38416600**  
SE/CVR: 26851300 · Forretningsfører: Martin Lauridsen, Jan Thorsen

Dette nyhedsbrev kan ikke besvares. Du får nyhedsbreve fra os fordi du er kunde hos os eller fordi du har tilmeldt dig vores nyhedsbreve. Hvis du ikke længere ønsker at få tilsendt nyhedsbreve fra os kan du klikke på linket forneden. Læs mere om vores [privatlivspolitik](#).